
ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

62 № 3’2019

Современные технологии 
очистки сточных вод 
в Италии: полезный опыт
Д.А. Данилович, 
канд. техн. наук, 
руководитель 
Центра технической 
политики 
и модернизации 
в ЖКХ Ассоциации 
«ЖКХ и городская 
среда», 
эксперт-директор 
журнала «НДТ» 

Рис. 1. 
Общий вид 
ОС «Филоттрано» 
(на переднем плане – 
передвижное крановое 
оборудование)

Предлагаемая вниманию читателей статья 
знакомит с результатами использования 
на очистных сооружениях мембранного 
биореактора (МБР), работающего по 
самотечной схеме (без вакуумных насосов), 
и инновационного сооружения доочистки. 
Оба объекта представляют существенный 
интерес для отечественных водоканалов 
в условиях нового законодательства.

Автор, в составе группы специалистов 
посетивший оба объекта, комментирует 
применяемые технологии с позиций возможности 
их применения в российских условиях. 

Очистные сооружения 
«Филоттрано»

Очистные сооружения (ОС) коммуны 
(муниципалитета) Филоттрано (Filottrano), 
расположенные в провинции Анкона, вы-
полнены на основе МБР, созданного на мем-
бранных модулях компании Альфа Лаваль. 
ОС рассчитаны на 11 тыс. эквивалентных 
жителей (нагрузка по БПК5 – 660 кг/сут) 
и максимальный приток сточных вод – 
2340 м3/сут. ОС работают с конца 2016 г. 
(рис. 1). В сухой период в настоящее время 
ОС принимают около 500 м3/сут. Использо-
вание на них МБР обусловлено не требова-



ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

  № 3’2019 63

ниями по качеству очистки, а чрезвычайно 
стесненной площадкой: она зажата между 
откосом к реке и дорогой.

Технологическая схема очень проста: 
стоки проходят вначале реечную решетку 
с прозорами 15 мм, после чего поступают 
в приемный резервуар КНС. Оттуда насоса-
ми подаются на сооружения предваритель-
ной механической очистки (рис. 2) в составе 
сблокированного сита с отверстиями 1,5 мм 
и песколовки, расположенные в погодных 
условиях Италии под навесом, после чего по-
ступают в биореакторы. 

Рис. 2. Предварительная механическая очистка

Проектом предусмотрены две независи-
мых линии биологической очистки, каждая 
из которых состоит из двух биореакторов 
объемом по 125 м3 каждый (рабочая глуби-
на 5 м) и двух мембранных отделений объ-
емом примерно по 100 м3 каждое. В них 
установлены 5 линий модулей по 4 штуки 
в каждой, площадь каждого из модулей – 
462 м2. Таким образом, общая площадь ис-
пользованных мембран составляет 9240 
м2. Среднесуточная расчетная нагрузка на 
мембрану принята весьма низкой: пример-
но 10 л/м2 в час (в течение суток при увели-
чении притока она может быть увеличена). 
Для мембран нагрузка в значительной сте-

пени определяется температурой сточных 
вод, а в дождливые дни зимой в централь-
ной Италии она весьма низкая и может со-
ставлять менее 10 °С. На рис. 3 приведена 
зависимость производительности мембран 
Альфа Лаваль MFM от температуры. Как 
видно, зависимость является почти пропор-
циональной, с более резким снижением при 
температуре менее 18 °С.

35

30

25

20

15

10

5

0

10 18 20 22 24 26 28 30

П
ро

из
во

ди
те

ль
но

ст
ь,

 л
/м

2 /ч

°С

Рис. 3. Зависимость производительности 
листовых мембран MFM от температуры сточных 
вод (данные компании Альфа Лаваль)

На ОС Филоттрано использована нитри-
денитрификация с чередованием аэробных 
и аноксидных условий как по времени, так 
и с разделением в пространстве. Основной 
объем биореактора работает в течение 60–
80 мин как денитрификатор и всего около 
25 мин – как нитрификатор. Управление 
переменной аэрацией происходит автома-
тически по сигналам от датчиков концен-
трации растворенного кислорода и окис-
лительно-восстановительного потенциала. 
Причина столь существенной доли аноксид-
ных условий заключается в том, что около 
40 % времени ил, кроме биореактора, про-
водит в мембранном отделении, где условия 
полностью аэробные. Таким образом, доля 

1 На стр. ___ приведена основная информация по плоским (листовым) мембранам Альфа Лаваль для очистки сточных вод.



ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

64 № 3’2019

аноксидных условий в общем времени об-
работки в системе не превышает 40 %, что 
вполне нормально для сточной воды, не под-
вергавшейся осветлению. Кроме упомяну-
тых показателей, измеряемых датчиками, 
в биореакторах также контролируется кон-
центрация иловой смеси. На момент озна-
комления с ОС она составляла около 5,5 г/л. 
Концентрация в мембранном отделении 
была выше – около 8,5 г/л. В период боль-
ших притоков предусмотрено добавление 
уксусной кислоты как внешнего субстрата 
для денитрификации.

Общий объем емкостей в одной из ли-
ний (в летний сезон она работает одна, вто-
рая выключена) составляет около 450 м3, 
что обеспечивает в этот период (без дождя) 
время пребывания в МБР около 21 часа, 
включая процесс илоразделения. Мембра-
ны могут находиться не в работе, под зали-
вом. Для того чтобы они не начинали изда-
вать неприятных запахов (не «протухали», 
хотя самим мембранам это не вредит), 
в них до 2-х недель периодически подается 
небольшое количество раствора гипохло-
рита натрия, затем – раствора бисульфита 
натрия. 

Циркуляция иловой смеси в мембранное 
отделение и обратно происходит самопроиз-
вольно за счет эрлифтного эффекта системы 
аэрации. Через нижние окна она поступает 
в отделение, а через верхние переливные 
проемы возвращается назад за счет более 
высокого уровня в интенсивно аэрируемом 
отделении (рис. 4). 

Внешний вид сооружений биологиче-
ской очистки приведен на рис. 5. 

Пермеат, отделенный на каждом из 4-х 
мембранных модулей под действием только 
гидростатической силы, через регулирую-
щий и отсекающий клапаны, а также рас-
ходомер (рис. 6) поступает в общий коллек-
тор и по нему изливается в сборную емкость 
пермеата (рис. 7). Из этой емкости пермеат 
через перелив поступает в отводящий тру-
бопровод на сброс. Регулирующий клапан 
поддерживает трансмембранное давление 
на уровне не выше необходимого, в соответ-
ствии с уровнем в сооружениях биологиче-
ской очистки).

Рис. 4. Шиберы между биореактором 
и мембранным отделением (фото сделано при 
запуске ОС, на котором окна закрыты шиберами)

Рис. 5. Сооружения биологической очистки. 
На переднем плане – биореактор, за ним – 
мембранное отделение



ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

  № 3’2019 65

Рис. 6. Трубопроводы выгрузки пермеата 
и химической промывки

Рис. 7. Сборная емкость пермеата

Дополнительное обеззараживание не преду 
смотрено, т. к. после мембраны оно счита ется 
в Италии достаточным. 

В едином производственном помещении 
также расположены 8 роторных воздуходу-
вок Aerzen (Австрия) и система химической 
промывки мембран (безразборные CIP-мойки, 
рис. 8). Промывка проводится обратным то-
ком раствора раз в 3 месяца, по достижении 
трансмембранного давления 60 см вод. ст., 
либо по времени (по регламенту Альфа Лаваль). 
На промывку подается избыточный относи-
тельно пропускной способности мембраны 
расход, что приводит к циркуляции раство-
ра через нее и выносу отложений, возникших 
внутри и не растворившихся полностью. 

Рис. 8. Система безразборной CIP-мойки. 
На первом плане – бак для создания 
гидростатического давления, на заднем – бак для 
раствора реагента

Нормативные требования и фактиче-
ское качество очищенной воды приведены 
в табл. 1.

Таблица 1. Нормативные требования 
и фактическое качество очищенной воды 

Показатель
Требования, 

мг/л
Фактическое 

качество, мг/л

БПК5 25 < 1

ХПК 125 < 10

Взвешенные вещества 35 < 5

Общий азот 10 < 5

Общий фосфор 1 < 0,05

Таким образом, фактическое качество 
значительно лучше, чем нормативные тре-
бования (они базируются еще на директиве 



ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД

66 № 3’2019

ЕЭС № 271 от 1991 г.). Обращает на себя 
внимание очень низкая концентрация фос-
фора. Технология не содержит специаль-
ных решений по удалению фосфора, можно 
предположить, что он удаляется в результа-
те того, что длительное время денитрифи-
кации в биореакторе также создает эффект 
анаэробной зоны.

Избыточный активный ил обезвожива-
ется на центрифуге (также производства 
Альфа Лаваль, модель G2, рис. 9), с исполь-
зованием жидкого (так называемого трех-